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Anotace
Bakalářská práce „Pražská barokní veduta v díle Václava Hollara a jeho pokračovatelů“ nejprve sleduje
vývoj pražských vedut od vzniku svého počátku, tj. od 15. století, do konce barokní éry v Čechách.
Cílem této práce je zaměřit se na pražské veduty v díle Václava Hollara, jehož panorama pražské
v mnoha jeho v ariantách, stvořených ať už zde v Praze, či v cizině, má obrovský význam.
Nicméně, nejen ústřední kapitola „Pražské veduty v díle Václava Hollara“, ale i další kapitoly se zabývají
nejen výčtem významných vedutistů; též jsou tyto osoby vloženy do dobového kontextu. Třetí kapitola
„Předchůdci Václava Hollara“, podtrhuje mimořádný význam období „císařské Prahy“ za vlády Rudolfa
II. a pojednává o mecenášství tohoto vládce. Popisuje prostředí, ve kterém mladý začínající umělec
Hollar působil. Seznamuje nás také blíže s rudolfínskými malíři-krajináři, jakými byli např. Aegidius
Sadeler, Pieter Stevens a mnoho dalších. V této kapitole je také poukázáno na fakt, že okruh těchto
zmíněných rudolfínských umělců-krajinářů, měl na Hollara bezpochyby určitý vliv.
Osmá kapitola „Význam pražské veduty v českém barokním umění“, vyzdvihuje jméno Hollarovo, coby
umělce, který v barokní vedutistické tvorbě nemá obdoby. Přesto se tato práce zaobírá i jmény a díly
dalších vedutistů, méně či více známými, protože je důležité, že dalším generacím prostřednictvím
svých děl-vedut, umožnili nahlédnout do dávné minulosti.
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Abstract
The bachelor thesis „Prague baroque veduta in the work of Wenceslaus Hollar and his followers“ deals
with the development of Prague veduta from the end of 15th century till the end of baroque era. The
aim of the thesis is to concentrate on Wenceslaus Hollar´s work concerning his Prague vedutas made
either in Prague or during his europian yourneys that are considered a great piece of art. Nevertheless,
not only the third focal chapter „Prague vedutas in the work of Wenceslaus Hollar“ but also the other
ones contain some piece of information regarding the the contemporary period. The third chapter „ The
predecessors of Wenceslaus Hollar“ emphasises remarkable significance of this period where young
Hollar worked with such artists as Aegidius Sadeler, Pieter Stevens and others who certainly influenced
Hollar to some extent.But at the same time, this thesis tries to point out the main context of Hollar´s
period and to mention the work not only of his predecessors, who influenced Hollar to some extent but
also to sum up the theme by Hollars followers who did not reach the same quality as Hollar by far,
though. Still all these mentioned ones enabled us to look back into the past through their vedutas.
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1) Úvod

Ve dnech 12.10.2007 až 13.1.2008 byla ke čtyřstému výročí narození slavného kreslíře
a rytce Václava Hollara uspořádána unikátní výstava jeho rytin a kreseb. Výstava nesla název
„Václav Hollar a Evropa mezi životem a zmarem“. Výstava se konala v prostorách Paláce Kinských
v Praze. Expozici připravila Národní galerie, která uchovává jednu z největších sbírek Hollarových
prací na světě - Hollareum. Vystavovaná díla tedy pocházela právě z této bohaté sbírky. Speciálně
ale pro tuto výstavu byla také zapůjčena některá díla z British Musea (Londýn), z John Rylands
University Library (Manchester) a z Kupferstichkabinettu (Berlín).

Návštěvníky výstavy, stejně jako mne, Hollarova díla okouzlila; především pak mistrné
vedutistické pohledy na evropská města, včetně Prahy, jejichž kvalitu považují i dnešní odborníci
za velmi vysokou. Hollarovo dílo je značně rozsáhlé a zahrnuje grafickou tvorbu v podobě plánů,
vedut a map. Významná je umělcova tvorba kreslířská, zpracovávající širokou škálu témat.

Václav Hollar (dále i jen Hollar) se narodil v Praze 13. července roku 1607 do významné
majetné pražské rodiny. Otec Jan Hollar, císařem Rudolfem II. povýšen v roce 1600 do
šlechtického stavu, zastával významné místo na Pražském hradě. Matka Markéta pocházela
z německé rytířské rodiny. Díky velkému zaujetí pro umění, ke kterému měl Hollar jako syn
dvorského úředníka pochopitelně velmi blízko, se podle přání otce nestal právníkem, ale
významným umělcem. Nejenom český národ, ale celý kulturní svět tedy není ochuzen o ojedinělé
dílo, které za svůj život Hollar vytvořil. Velkou část svého života, jak je všeobecně známo, prožil
Hollar v cizině. Pobýval a tvořil v Německu, Holandsku a Anglii. Umělecky se Hollarovi dařilo,
ovšem jeho osobní život nebyl příliš šťastným. Při morové epidemii v roce 1665 ztratil ženu i syna.
Zažil i velký požár Londýna v roce 1666, který ho připravil o velkou část majetku. Paradoxem
ovšem je, že požár sice Hollara připravil téměř o veškerý majetek, ale zároveň jeho práce, které
vytvořil ještě před vypuknutím požáru, získaly na hodnotě. Připravil totiž řadu pohledů na město,
které požár zničil. Přesto ale zemřel velmi chudý, 25. března 1677. Obsáhleji o Hollarově životě
a díle pojednávají následující kapitoly.

Hollarovo dílo čítá více než 4000 rytin a leptů, které jsou vypracovány s věcnou přesností
a důsledností. Nelze opomenout, že součástí jeho tvorby jsou také knižní ilustrace. K vrcholům
Hollarovy tvorby však patří panoramatické městské veduty, které jsou zpracovány na svou dobu
ojedinělým způsobem. Zadíváme-li se na ně pozorně, uvědomíme si velmi zřetelně nezadržitelný
běh času. Přestože díla tohoto umělce vznikala před čtyřmi sty lety, díky bravurnímu ztvárnění a
mistrnému zachycení atmosféry tehdejší barokní Evropy, jsou tato díla dodnes blízká
i současníkům. Hollar právem patřil a dodnes patří mezi významné umělce. Je nevídanou
uměleckou individualitou a jeho rozsáhlá práce nás o tom snadno dokáže přesvědčit.

Přestože je výčet Hollarových děl, jak již bylo zmíněno, velmi obsáhlý, není bez zajímavosti,
že při vyslovení jména tohoto umělce se mnohým vybaví jen jedno jeho dílo, a to velmi známá
rytina, v dnešní době by se dala označit za „populární“, s názvem „Dobrá kočka, která nemlsá“. Je
to dílo, které bylo vytvořeno v roce 1646 v Antverpách a jedná se o dřevoryt.
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2) Vývojový přehled veduty a její def inice

„Vedutu lze, v souladu se slovníkem památkové péče, chápat jako označení pro pohled na
město nebo jiný krajinný výsek, zachycený malířskými nebo grafickými prostředky. Jedná se
zpravidla o záběr konkrétní situace“.1 Ale také je možná smyšlená veduta.

Předpokladem pro vznik a vývoj veduty byl především zájem získat co nejvíce informací
o vzdálených zemích, obyvatelstvu, mravech a politických či jiných událostech. Od samého počátku
se veduta pojila se zobrazením určitých událostí a různých žánrových výjevů. Zároveň byla spjata
neodmyslitelně s textem, který vypovídal o dané politické události. Veduta také sloužila
reprezentativním účelům. Např. „Vratislavský prospekt“ z roku 1562 zobrazuje korunovaci
Maxmiliána II. českým králem. Tzv. „Sadelerův prospekt“, z roku 1606, prezentuje město Prahu
jako sídlo císaře Rudolfa II. Charakteristické je spojení veduty s mapou či plánem.2

Grafické listy jsou poměrně snadno přístupné a zachovalo se jich dostatečné množství.
Díky vedutám rovněž lze rozpoznat architektonický vývoj domů, měst apod. Stafáž, s vedutou
někdy spojená, napomáhá k utvoření si obrazu o tehdejším pouličním ruchu a seznámení se
s různými okázalými slavnostmi. Požadavky na zobrazení měst vznikaly především z důvodů
vědeckých či finančních. Přemýšlelo se o technice, která by umožňovala šířit obraz v co největším
počtu exemplářů a za co nejvýhodnějších finančních podmínek. Tomuto požadavku vyhovovaly
reprodukční techniky, známé z minulosti, jako dřevořez, dřevoryt, lept a později i litografie.
Trvanlivější kovové desce se samozřejmě dávala přednost před méně trvanlivou deskou dřevěnou.
Kovová deska zároveň umožňovala umělci případné pozdější retuše a další úpravy. Zcela byla
vyloučena veduta malovaná, která danému účelu nevyhovovala z hlediska finančního a sloužila

[…]

Z kostelů je to pak např. Chrám P. Marie Vítězné v Břevnově a kostel Sv. Máří Magdalény,
v Karmelitské ulici v Praze.

Po roce 1700 se v grafických listech objevuje odklon od pohledů na celé město. Převažují
pohledy, které zobrazují „vnitřní prostory a jednotlivé objekty“, např. Karlův most.

Z první poloviny 18. století se uchoval nejpodrobnější soubor pražských vedut od
B. B. Wernera (54 listů), který má významnou dokumentární hodnotu. Žánrovou stafáž Werner sám
nekreslil, ale podle jeho námětových pokynů ji prováděli odborníci v Engelbrechtově nakladatelství.170

Pro Prahu barokní má svůj význam i Jan Josef Dietzler, který v reportážním zobrazení
slavnostního průvodu a korunovace Marie Terezie vykreslil vynikajícím způsobem prospekty
význačných pražských náměstí a také hradních interiérů, v roce 1743. Dalšími podobnými listy,
zobrazujícími slavnostní události, jsou korunovace Karla VI. (1723). Za zmínku stojí, že při korunovaci
byla uvedena, na počest narozenin císařovny Alžběty Kristiny, v letní jízdárně na Pražském hradě,
opera Josefa Fuxe „La Constanza e Fortezze“, ve výpravě podle návrhů Josefa Galliho Bibieny.
Hlavním úkolem těchto vedut bylo zobrazení významných a slavnostních událostí.

Prahu barokní také zachovala série pražských vedut, v šesti listech, které vydal augšpurský
rytec Josef Carmine, kolem roku 1780. Ovšem tyto listy nemají příliš vysokou výtvarnou hodnotu. Jejich
hodnota je pouze dokumentární, protože zachycují místa, která v soudobé podobě již neexistují – např.
Kotce a Václavské náměstí.

168 HLAVSA 1967, 22sq.
169 HLAVSA 1967, 23.
170 HLAVSA 1967, 23.
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V letech 1780–1785 kreslil pražské veduty Josef Antonín Scotti de Cassano, pravděpodobně
pro ateliér Jana Balzera st. Scotti se soustředil především na Karlův most a Karlovo náměstí. Jeho
veduty se řadí mezi kolorované vyspělejší, v dokonale technickém provedení, s jemnou kresbou. Jan
Balzer tyto listy zařadil do další velké série kolem roku 1790. Tato série je příznačná pro nové
panoramatické pohledy na město a to od Strahova, z Letné apod. Výtvarná hodnota těchto vedut není
sice příliš vysoká, ale přesto obliba série vedla k dalšímu novému vydání v roce 1814, nakladatelem
Marco Berrou.

Korunovace nového českého krále Leopolda II. (1791), byla další příležitostí k oživení města
a zároveň přispěla ke zvýšenému zájmu o pražskou vedutu. U příležitosti korunovace vznikla série
12 mědirytin, nakreslených Casparem Pluthem a vydaných Františkem Hegerem.171

Pražská barokní veduta dosáhla vrcholu v díle, vytvořeným Františkem a Filipem Hegerů
(otcem a synem). Oba umělci v roce 1794 obdrželi císařský patent na vydání pohledů na Prahu. Jejich
dílo – 28 listů, má velkou dokumentární hodnotu a zobrazuje místa, jejichž význam rychle rostl
(Dlážděná ulice, Koňský trh…). Listy zobrazují místa, kde se koncem 18 století koncentroval městský
život. Pestrá je žánrová stafáž ve spodobnění obrazu velkoměstského života, se zachycením postav
řemeslníků, prodavačů atd.

Z konce 18. století stojí za zmínku Ludvík Kohl, kreslíř pražských vedut. Kohl se
nesoustřeďoval na významné prostory, ale byl zaujat půvabem vltavských pobřeží. Na sedmi listech
zpodobnil jejich středověkou zástavbu.172

Veduty z druhé poloviny 18. století dochovaly obraz Prahy z konce baroku. Řada listů
zobrazuje Staré město a Karlův most. Pozornost se věnovala i Malé Straně a Hradčanům, Hradu a
jeho nádvoří.

Četná stafáž dokládá tehdejší rušný pouliční život, o kterém si tak lze utvořit určitou představu.
Hodnota pražských vedut z konce 18. století je velmi významná, neboť dokazuje, jak postupující doba
pronikavě zasáhla do podoby města a provždy ji změnila.173

V období baroku se příznivé podmínky pro vývoj pražské veduty vyskytovaly zejména
v prostředí Rudolfínské Prahy.

Podle J. Kropáčka, v raném baroku nedochází k vývoji specifického typu obrazu kabinetního
formátu, znázorňujícího výjevy ze života v ulicích s prvky konkrétními i ideálními, jež v cizině více či
méně zapůsobily na uměleckou stránku topografického obrazu města. Kropáček se zmiňuje, že „máme
na mysli jmenovitě městskou krajinu, k jaké kolem poloviny sedmnáctého století dospěli následovníci
severského realistického malíře Pietera van Laer, v Římě“.174

Krajinomalba, jako svébytný obor barokního malířství 17. století, v Čechách vlastně
neexistovala.

171 HLAVSA 1967, 24.
172 HLAVSA 1967, 25.
173 HLAVSA 1967, 26.
174 KROPÁČEK 1995, 106.
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10) Obrazová příloha

1. Václav Hollar: Celkový pohled na Prahu z Petřína, 1636, detail, kresba perem, akvarelovaná,

120 × 279, 121 × 281 c m. Národní galer ie v Praze

2. Václav Hollar: Celkový pohled na Prahu, 1636, pravá část, náčrt, použitý r. 1649 k leptu P 880

(Velký prospekt Prahy). Sbírka F. C. Springella, Portinscale, Keswick.
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3. Václav Hollar: I. List ze série „Deset malých pohledů“, 1629–1634, kresba perem.

Národní galerie v Praze