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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce Kamily Boňové je pojata jako přehled vedutistických zobrazení Prahy doby Václava
Hollara, jeho předchůdců a následovníků. Autorka pojímá osudy jednotlivých tvůrců a jejich
vzájemné souvislosti, podává umělecko-historické zhodnocení jednotlivých děl spolu s
kontextem doby.
Úvodní kapitola o vývoji veduty je vlastně kombinací obsahové definice pojmu veduta a
jejího obecného vývoje v Čechách spolu s přehledem literatury k danému tématu, který ale
není zcela vyčerpávající a má spíše kompilativní charakter. Přehled dosavadního bádání by
měl být co možná nejkompletnější, proto by zde nemělo chybět zhodnocení novější literatury,
ze které se v práci sice cituje, ale zcela kompilativně, bez odstupu. V tomto ohledu bych práci
vytkla rovněž používání nepřímých citací (např. s. 14 a jinde).
Až na občasné stylistické neobratnosti či překlepy (např. s. 13, třetí odstavec, nebo "touha po
kariérismu" místo kariéře, Petr Capella z Elinku místo z Eblinku atd.), je text srozumitelný a
poměrně čtivý, práce je jasně a přehledně koncipována.
Chybně se textem vinou některé odborné termíny jako např. dřevoryt, což se sice často
chybně vyskytuje i v literatuře, ale správně jde o dřevořezy (např. s. 10, 24 a jinde).
Škoda, že také obrazová příloha je omezena jen na dvě reprodukce.
Celkově autorka prokázala, že má potenciál, který je však třeba ještě rozvíjet a metodicky
vybrousit. Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhájení.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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